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Joerges Ágost özvegye és fia
céghez intézcndők, hova az összes pénzküldemények is küldendők

M E G J E L E N  M INDE N V A S Á R N A P .

A Selmecbányái főiskola megtámadása.
Valóban igazságtalan és méltatlan tá 

m adást intézett a „Bányászati és Kohászati 
L apokw legutóbbi számában a Selmecbányái 
bányászati és erdészeti főiskola tanári kara 
ellen. E  minden tekintetben helyét megálló, 
a külföld mérvadó köreiben is előnyösen 
ism ert és je les  működéséért elismert tanári 
kar sehogy sem szolgált a rra  rá, hogy egy 
lap, mely éppen a főiskolai tanári kar által 
le tt alapítva, tám ogatva és táplálva és amely 
úgyszólván házi lapja, ily erős, de alapta
lan m egtámadást intézzen ellene. É p 
pen azon szaklap, amelynek címlapján, 
m int főm uukatársak, éppen a főiskolai ta
nárok vannak feltüntetve. Ez a szaklap a | 
M agyar Bányászati és Kohászati Egyesület 
szaklapja és mindaddig, amig ez az egye
sület alapítási helyén Selmecbányán székelt 
és a lap olyan igazi szakem bereknek kezében 
volt, m integy Péch Antalé, F a rb ak y  Istváné, 
K erpely Antalé, L itschauer Lajosé és a bá
nyászati főiskola tanári karának közremű
ködésével le tt szerkesztve, hivatásának ma
gaslatán állott. De amióta a nyughatatlan 
elemek az egyesület székhelyét és azzal e 
lapot is a m agyar fővárosba tették át, azóta 
a lap újólag csak a szakem berek véleménye

szerint igen sokat veszített tudományos és 
béltartalomban s érdekességét ugylátszik 
ilyen jóformán személyes támadásokkal 
akarja  fenntartani.

Ez a fokról-fokra mindjobban sülyedő 
szaklap ugyanis azzal vádolja a selmeci 
bányászati és kohászati főiskola tanárait, 
hogy sem kísérletezéssel, sem irodalmi mű
ködéssel feladatuk magaslatán nem állanak. 
Mindenki tudja pedig, de még a mérvadó 
külföld is, hogy e főiskolán működő tanárok 
mennyire emelték annak jó hírét, mennyire 
fejlesztették a berendezéseket, a tanítás 
anyagát, mennyire dolgoznak a szakiroda- 
lom terén is úgyszólván kivétel nélkül. 
Szükségtelen felsorolni az olyan neveket, j 
mintSobó, Schwartz dr., Böekh dr., F arbaky , 
Faller, Szentistvány, Fodor dr., Herrmann 
stb, stb., hogy a szakirodalom és szak
tudás terén való jeles működést igazolja 
valaki. De ez a magát nagyra  felfújó és 
saját fészkét bepiszkoló lap nyilván azért 
haragszik, mivel a főiskola je les  tanárai 
nem töltik meg minden számának minden 
hasábját s nem érdemesítik arra, m int a 
hogy nem is érdemli meg, hogy fölkeressék 
tudományos dolgozataikkal, m ert a lap szer
kesztője még a lap m unkatársának nevét 
sem ta rtja  érdemesnek megismerni, am int

hogy Szentistvány G yula főiskolai tanárt, 
aki a lapnak épen legutóbbi számában egy 
igen értékes tudományos értekezést közöl, 
egyszerűen elkereszteli Szentiványi-nak.

A főiskolai tanári kar különben majd 
megfogja találni a helyes utat arra, hogy e 
teljesen indokolatlan, m éltatlan és igazság
talan megtámadásával szemben milyen lé
péseket tőgyen, a nélkül, hogy az Országos 
Bányászati és Kohászati Szakegyesületet 
szétrobbantsa. Mi tehát csak röviden ennyit 
akarunk elmondani ez ügyről, kifejezést 
óhajtva adni erövid megnyilatkozással annak, 
hogy a „Bányászati és Kohászati L apok“ 
támadó cikkelyével e városban senki, de 
senki nem ért egyet s azt mindenki elitéli.

Egy régi bányavidéki poéta.
Gallauner Ferencir.

1875 1787. években a szegedi gimnasiumban
tanított.

Az 1787/8-iki iskolai évben a Selmecbányái 
gimnasiumban az I. grammatikai osztály nyilvá
nos tanítója volt. Ekkor lépett ki. felszentelte- 
tésc előtt, a szerzetből. Maga azt mondja a m. 
k. bányaigazgatósághoz 1788. jul. 16-án beadott 
folyamodványában, hogy csak a jövőre való kilá
tás hiányában hagyja el a tanítói pályát, melyen 
kilencz évig működött. Csapiár Benedek helyesen 
Írja hozzám intézett levelében: »Mint olyan, ki

Majdnem,
írta: Zöldi Márton.

Cziber Gereben majdnem a világ legnagyobb 
kalandhőse volt. Majdnem mindennap veszélyez
tette a maga és a mások életét. Gáláns kalan
dokban majdnem fölülmúlta Casanovát, férfias 
erényekben majdnem túlszárnyalta Bayard-t.

Szünetlenül kalandok, izgalmak, vészéiyek röp
ködlek körül. A halállal, a megsemmisüléssel 
majdnem állandóan kacérkodott. És csoineg. noha 
a szóban forgó hajszálak majdnem egész fején, 
kivéve a koyasz búbot, deresedni kezdtek.

Vizvezetéki hivatalnok volt. Pontos, megbiz- j 
ható, sőt majdnem pedáns, ami hivatalnok ember
nél becses kvalitás. Izgalmas, hajmeresztő kaland
jait a hivatalon kívül élte ál. Majdnem minden
napra esett egy őrüleles salto morlale. Az az 
ember, aki cigarettával dinamit hordókon táncolt, 
az jámbor nyárspolgár életet él Cziber Gereben
hez képest. Majdnem ezer halált halt, s amellett 
egészséges maradt, mint a makk . . .

Érdekes; hogy egy kalandját sem hallgatta 
el. Nyugodtan, a legcsekélyebb izgalom és emfázis 
nélkül beszélt róluk. Ilyeténképp:

— Képzeljétek fiuk, ma majdnem fülfrics- 
káztam egy lovassági tábornokot.

— Apropó, gyerekek, el kell mondanom,

hogy az éjjel majdnem elszöklettem egy spanyol 
infánsnőt a Buzalkából.

És részletesen, kimerítően beszámolt azokkal 
a sajátságos körülményekkel, amelyek között a 
lovassági tábornokkal kinos konfliktusba elegyedett, 
s azt a kalandos éjjelt, amelynek izgalmai közölt 
a spanyol infásnővel megismerkedett. A küzbe- 
vetelt kérdések nem hozták zavarba. Pontosan 
számot adóit a legjelenléklehnebh apróságról, a 
tábornok koráról, családi állapoiárói; az infánsnő 
toalettjéről, hajszínéről, arckenőcs, röl stb.

És amellett nyugodtan pödürgetie tüskés 
fakó bajuszát és Sodorgalla cig n Hajit.

— Bizony. gu rekeK, m..j«iiiein
A «majdii. in» n>,i 'úi tvei .-'.er .»ll>UNgah.lt, 

csúfosan széjjelroíjcáoit tiis-\ény.széki hulla lelt 
volna. Nemcsak ö. de mindazok, akik kalandjaik 
szféráiba kerültek. De a «majdnem* őrködött fölötte 
amikor átúszta a Niagara-zuhalagot, amikor le
szállt a Vezúv kráterébe, amikor giocsereken kú
szott iül s hírhedt brigantikkal viaskodott életre- 
halálra az AbruzÓK szakadékaiban.

— Bizony, majdnem otthagytam a fogamat.
Megjegyzem egy foga sem hiányzott. Fakók,

plombosak voltak, de teljes s/ámuuk. Sőt, jó 
órában legyen mondva, testén a zuzódásnak sehol 
a legcsekélyebb nyoma sem volt fölfedezhető.

Jól táplált, kissé lomha test, savós szemekkel s 
néhány szabálytalan alakú szemölcscsel. Az úgy
nevezett porhüvely nem jelezte, hogy majdnem a 
legrettenthetellenebb lelkek egyikét hordozza.

Megvallom, sok élvezetet találtunk előadá
sában. Egy szavát se hittük, de szívesen hallgat
tuk. Meri az idők során bizonyos artisztikus mód
szert sajátított el. Meg tudta festeni kalandjainak 
milieujél. A részletekben szürkeségre törekedett, 
a nüanszokban diszkrécióra. Aztán tudott a való
színűségekkel manipulálni. Nápolyi kalandokat 
akkor hallottunk tőle, ha két hétig Káposztás- 
Mogyeren tartózkodott. Ilyenkor néhány olasz szót 
is Kevert az előadásába: per bacco, corpo di 
dió . . . stb

A távolabbi zónákba eső kalandokat olyan 
időszakba helyezte, amikor még nem ismertük. 
Ha nőkről beszéli, csak kezdőbetűket említett.

— Roppant érpekes volt, mikor D. E. őrgróf 
leányát szöktettem meg. A csónak majdnem föl
borult, az örgróf majdnem lelőtte, a lovak majd
nem elragadtak . . .

Üres kézzel sohase jött közénk. Mikor a 
fantáziája elbágyadt s a kedve lelohadt, akkor 
megelégedett jelentéktelen, köznapi veszedelmekkel.

— Alig öl perce, hogy a villamos majdnem 
elgázolt.
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ama szörnyen válságos időszakban annyi évig 
benn'maradt a szerzetben, nem jelentéktelen hi- 
vatásérzellel bírhatott. Főleg a tanügyhöz való 
ragaszkodását azután is igazolta, mert mindvé
gig'annak bajnoka maradt * Minden valószínűség 
szerint a II. József korabeli válságos állapotok 
bírták a kilépésre.

Különben Gallauner egész életében igen val
lásos ember. Erre vallanak költeményei is. így 
M. úrhoz című versében elcsüggedt barátját vi
gasztalva, Istenben való bizodalomra inti.

A természelisein mosolyog,
Mindig szelíd zephyr se lenghet,
Virághunezle rét és majdan, az,
Hótól jégtől boritva dermed.

Az erdőn most vihar sikolt.
S a százados tölgyet lezuzza;
Villám czikázik, menydörgés robajjá szól.
Majd a meleg nap sUt ki újra.

Remélj barátom, kedvedet 
A balsors mindjárt megne törje.
A kéz, mely ver most, fölemel vezet,
Újólag édes örömükre.

Csak balga az, ki zordonan 
Fellázad gőggel telt szivébe 
S vad lelke lombok csügged, őrült lázba van.
Ha fenyegetve áll a sors elébe.

Az igaz bölcs nem panaszol,
A büntető kezet csókolja.
Előlié hódolattal mélyen meghajol,
Kitől függ jó avagy bal sorsa.

Barátom, öt kövesd te csak.
Ü leszen biztos menedéked!
Övéit szereti, kegyelme nem apad,
S jutalmat nyújt igaz erénynek.

Claudia Villa cirnü drámája érzékeny, si
ránkozó színmű. Az egész egy nagy könnyzacskó. 
Az esetben Salviny-n, a gonosztevőn kívül a töb
biek mindegyre elpityerednek, sírva fakadnak. 
Claudia Willa a mantuai herczcg kincstartója és 
öreg atyai barátja, a ki közbecslilésnek örvend. 
Elfognak egy levelet, mely az öreg kezeirása. Va
lami svájci barátjának szól, hogy ekkor meg ek
kor várja a határon, mentse ki. mert. számadásai 
a legnagyobb rendetlenségben vannak. A pénz
tárt megvizsgálják s tetemes összeg hiányzik be
lőle. Kérdőre vonják, nem tud felelni. Egész há
zát átkutatják s egy léire eső boltüregben pénz
zel telt utazó-ládát találnak. Bebörtönözik s sen
kit sem bocsátanak hozzá. Három hónapig szen
ved itt. Ekhor a tanács, melynek egyik bírája az 
o legkérhetetlenebb ellensége, halálra ítéli. A her-

— Ma reggel pisztolybárbajom volt. Majdnem’ 
ottmaradtam.

Ha faggattuk, szívesen elmondta a párbaj 
előzményeit. Színesen, vonzóan, novellisztikus öt- i 
letességgel. Hamar belemelegedelt. Többnyire neves 
primadonnákért verekedett, akiket valami léha 
kaszinói tag megrágalmazott. Ezt ő nem tudta 
eltűrni.

— Majdnem pofonülültem azt a gróíocskát. 
Becsületemre! Nem tűrök szemtelenségeket.

És roppant csodálkozott magán, hogy nem 
tette meg. Mert imádta a színésznőket, noha évekig 
nem járt színházba.

Az általános képviselőválasztásoknál, vagy 
ha időközben egy kerület megürült, Cziber Gereben 
mindig majdnem föllépett.

— Tudjátok, hogy tegnap majdnem leulaz- 
tam a kerületbe.

Az osztálysorsjáték húzásánál is majdnem 
mindig ő ütötte meg a főnyereményt. Azokat a 
sikkasztókat, akiknek elfogatásira nagy dijakat 
tűztek ki, majdnem mind ő fogta el. Beszéli, 
vacsorázott, brúdert ivott velük, de a végzet 
majdnem kirántotta őket a kezéből

— Sajnálom. Majdnem a zsebembe eresz
tettem a pénzt . . .

A nősüléssel évek óta komolyan foglalkozott

cég meg van győződve ártatlanságáról, de a tör
vény mindenek felett való, neki alá kell Írni a 
halálos Ítéletet. Ám álruhában barátja börtönébe 
megy s szökésre akarja bírni. Willa visszautasítja 
a szökést. Nagy ellensége. Salviny pedie, család
ját is meg akarja semmisíteni, leányának mélyen , 
megalázó ajánlatokat tesz. Már ki van tűzve a j 
kivégzés napja. Ekkor megjelenik a herczeg előtt ' 
Fiatra, Willa régi szolgája s leik iismarelétől gyöt - 
retve. töredelmes vallomást tesz. Salviny ezer j 
zechinát adott neki, hogy tegye el láb alól az ; 
öreg Willát. Mikor ebbe nem egyezeti bele, vele 
lopatta el. rejtette el a pénzt, vele Íratta a ha
mis levelet, a ki tudta utánozni az öreg Willa 
kezeirását. hiszen tőle tanult Írni Salviny ugya
nis bosszul esküdött Willa ellen, inerL az meg
tagadta tőle leánya kezét. Kiderülvén az igazság ; 
a herceg saját udvari hintóján hozatja Willát 
palotájába, hol az összes ájlami méltóságokkal i 
ünnepiesen fogadja. Salvinyt halálra ítélik, de az j 
üreg W illa kegyelmet esd számára.

De ez a cselekmény folytonos zokogások 
közi foly le. Sir Willa felesége, fia, leánya, leen
dő veje, a herczeg, a porkoláb, a szolgák. Hanem 
az egészen átvonul a vallásos érzés, mindenün
nen az Istenbe vetett bizodalomnak hangja szól 
felénk. Különösen vallásos maga Villa. Halálra 
készülve pl. igy imádkozik. ^Oh le,teremtményeid 
atyja, te jó, igazságos vagy! Elküldöd segedelme
det, mikor a halálos csapás az ősz fejet elvá- j 
lasztja törzsétül. Nézz alá teremtésedre, oh atyja 
az emberiségnek! Hódolattal hajlok meg szent 
színed előtt. Megcsókolom a vesszőt, a melylyel 
fiujlasz. Te vagy, a ki e nehéz sorsot rám mér
tfed. Legyen meg a le akaratod! Szent előttem 
mert a te akaratod. Áldd meg fejedelmemet, áldd 
meg családomat! Olts polgártársaimba jó érzé
seket! Vezesd gyermekeimet az erénynek utján!* 
De az érzésre akadunk minden lapon. Sőt a her
ceg nemcsak a jó polgárt, hanem a jó keresz
tyént is tiszteli Willában.

E mellett áthúzódik az egészen a fejedelem 
iránt való hódoló tisztelet. S ez a loyaiis érzés 
szintén jellemző vonása Gallauner költészetének.

.1/. udvarmesterhez cimü versében az ud
varmester költészetét dicséri, buzdítván, hogy 
énekelje meg az elhalt, Fekete György ország
bírót, kit épen mint a szerzetes rendek érdekei
nek védelmezőjét tiszteltek.

Zengj a férfiúról a késő világnak,
Kit ellenség! is csodálva csodálnak.

s néhány milliomos hajadont majdnem el is vett 
feleségül. Egyszer a borneói kormányzó özvegyé
nek udvarolt élet-halálra s majdnem oltárhoz j 
vezette. De akkor olvasta a lapokban, hogy Borneó- : 
bán politikai zavarok ütöttek ki.

— Már majdnem Borneóba utaztam, de ; 
meggondoltam a dolgot. Tudjátok, nem szeretek 
idegen országok belügycibe avatkozni. Hisz is
mertek . . .

A legutóbbi időben szokatlan izgalommal be
szélt a legújabb kalandjáról,

— Egy leány nyal ismerkedtem meg Budán.
A Gellérthegyen innen . . . Csodás alak, mesés 
fogak . . . Tudjátok, majdnem kreol-szépség . . .

Majdnem ?
— Igen, tudniillik szőke. Majdnem megszök

tettem. Az apja híres zenész volt. Majdnem opera
igazgató. A nyáron halt meg majdnom . . . azaz 
egészen. Félkezü volt szegény, Macsovánszkynak 
hitták. Ilires lengyel család. Majdnem királyi vér. ..

— Ismertem, szólt közbe a vendéglős.
— Ah ön ismerte?
— Igen sokszor verklizelt az udvarban.
Gereben nem jött zavarba.

Az a másik ág, a verklis ág . . . Tegnap 
megkértem a leány kezét . . . Az anyja igent 
mondott.

— És a leány?

A hon büatkeséye; álűv i emlegetik 
Késő unokák is tisztelete* nevil.
Fényes tetteiben örök, hallialullan,
S mit róla énekelsz., a szárnyaló dalban.

Daphnis cimü i lylljében pedig Lykas és 
Mykon pásztorok beszélgetnek. Ez utóbbi meg
magyarázza társának, ki csak nem rég került a 
vidékre, hogy nagy öröme van a pásztoroknak: 
ma van Daphnis születése napja, azt ünnepük 
oda lenn. Elmondja, hogy ki az a Daphnis: 
»Nem e szegény kunyhók egyikében született. 
Ősei a sásos Ens mezőinek voltak első lakói. Mi
kor még ifjú tavasz virult orcáján, Latium he
gyei közé került. Ott nőtt fel, mint zsenge szőlőlő 
a vincellér reménye. Mikor Latium mezőiről visz- 
szatért, — miül apám beszélte, — a múzsák kö
rülfogták szekerének siető kerekeit, hogy vissza 
tartsák, mint a hogy a csábitó lidércek kereke
inkbe kapnak, ha holdatlan éjszakákon a nagy 
mocsár mellett elhaladunk. Hála az Isteneknek 
a kik visszahozták! Látnod kell őt, a legderekabb’ 
embert! Kedves ártatlanság sugárzik homlokáról. 
Jobban ismeri a csillagok járását, mint maga az 
öreg Megotill. Megjósolja az esőt és a vihart 
Gyakran napokig ülünk körülötte, hogy tanul
hassunk tőle. Már rég nem voltak mezeink, nyá
jaink oly termékenyek, mint alatta. Áldás reá! 
Még akkor is, ha feje a sötét árnyak közó ha
nyatlik s csontjai elporladnak, háládatos könnye
kei áldozunk hamvainak.* Lemennek az ünneplő 
tömeg közé, hol együtt éneklik a hála- és öröm
dalt: '•istenek, kik legelőinket, nyájainkat őrzitek, 
oh Pon atya, s ti völgy nyompháil Tartsátok meg 
őt, ez erényest, az évek hosszú során át! Óvjá
tok őt Dryedok, ha nyáját legelőre vagy uszla- 
lóra hajija! Rabló farkas soh' se fogyassza meg! 
E napon minden évben, neked, Dán atya s nek
tek, völgy nyomphái, kövér kecskét áldozunk, ol
tárotokat jószága virágokkal szórjuk be s nektek 
szenteljük gyümölcseink első zsengését.«

Az egész Daphnis dicséretére szolgál s alle
gorikus, mint a hogy Faludi dicsőíti Moelibeus- 
ben Fekete György országbírót, az Ismét pdsz- 
torversengés-ben felszisszen XIV. Kelemen pápa, 
a Jezsuitarend ellürlöje ellen s ennek halála után 
örömmel üdvözli Fiúst. A kesergő pásztorok- bán 
Gallauner is itt Daphuis alatt valamely főbb 
papol dicsőit.

De vegyük fel az életrajz elejtett fonalán 
Kilépvén a szerzetből, 1788. jul. 16-án folyamo
dik a selmeci főkamaragrófi hivatalhoz, hogy

— Majdnem . . .
És boldogan mosolygott. Utána három hó

napig nem láttuk A pincérrel megüzente, hogy 
minden üres idejét a menyasszonyánál tölti. Saj
náltuk távollétét. Úgy megszoktuk hazudozásait 
az ebédnél, mint teszem a fogpiszkálót. Gyakran 
emlegettük:

Mit csinál az a fiú?
Erre a kérdésre ő adta meg a választ a múlt 

héten. Megjelent. Szokatlanul komoly, hogy ne 
mondjam, komor volt.

Mit csinál a menyasszonyod? kérdeztük.
— Elulazottl — hangzott a rövid válasz.

— Hová?
— Nászúira.
— Mással ?
— Igent intett a fejével. Aztán hozzátette: 

Majdnem a feleségem lett . . .
•— Ue hiszen jegygyűrű van az ujjadon! 

Igen. Megnősültem.
— Kit vettél el ?
— Az anyját, máj . . .
Nem szólt többet. Valami a torkán akadt... 

A majdnem szó . . , Először éleiében . . . Meg- 
illetődve álloltuk körül . . .  A jegygyűrű bágyadt 
fénye alattomosan pislogott felénk. Majdnem könyek 
gyűltek a szemébe . . .
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miut ünkénytes bányagyakornokot a bányaaka
démiára fölvegyék. Mint bányaváros szülötte, kü
lönös hivatást érez e pályához s a haza szolgá
latára ki akarja magát képezni e téren s a szép
művészeti és bölcseleti tanulmányokat bevégez
vén, alkalmas a kollégiumok hallgatására. A bé
csi cs. és k. udvari kamara bányászati osztálya 
1788. jul. 25-én az engedélyt megadja. Nov. 3-án 
már azért folyamodik, hogy bizonyos díjazásban 
részesítsék, elvégzendő szolgálatok lejében. Nov. 
5-én a kamara csakugyan engedélyez számára 
heti 20 dénárt, egy hétre 6 munkanapot számít
ván, azon kikötéssel, hogy további rendelkezésig 
minden héten felváltva, egyszer a Miksa-tárnába, 
másszor az István-tárnába járjon le. E minősé
gében munkálkodik 1789. őszig, a mikor gyakor
noki állásáról leköszön, újra a tanítói pályára 
lépvén.

Selmeci bányászkodásának van némi nyo
ma költészetében is, a mennyiben itt tartózko
dásának, foglalkozásának egy-egy színárnyalata 
megcsillan verseiben. így G. barátomhoz cimü 
költeményében inti fiatal barátját, hogy ne mé- 
lyedjen úgy el a tudományokban, éljen az ifjúság 
örömeinek is! Itt jnegemliti a bányászok kotogó- 
já t s a Szitnya hegyet is.

Magánosán, mint a Libánus papja,
Éled időd te le.
Miként sírboltban, tllnnok el óráid,
Siváran kintele.
Ha a sötét éjfél nedves szárnyával 
Mezőt, várost beföd,
A lámpa bágyadt fénye mellett töprengsz 
Halál és öröklét fölött.
Csak a mikor a hajnalcsillagot már 
Köszönti a pacsirtaszó,
Mikor a fáradt bányászt felzavarja 
A gyűlölt kotogó,
Bágyadt szemed akkor pihen, s az árny ha 
A Szittyáról oszol,
Ha a megujhodoll nap tűz a rétre,
S a csalogány dalol.
Akkor borul rád álom. Soh'se látod 
A hajnal mosolyát,
Virágos réten soha sem lehelled 
A reggel balzsamát.
Nem ifjúnak való ez ily élet, barátom,
Rózsás tavasz-koron.
Elég korán jön rád a biís öregség, 
üyászolj majd akkoron!

Ép ilyen a  Pártfogóm visszatértekor cim ü ürőm dal. 
Az úrnak hála a ki védi 
Az oroszlánt s a szúnyogot!
Hála, hogy bérezek meredekjén 
S mélységes tengeren 
Megvédett és yisszavozérelt 
Dús völgyeinkbe, im!
Miként szorongó kebelében 
Szerető fiúnak 
A szív remeg a jó atyáért.
Biztos halálba ki 
Elment a vészes háborúba:
Érted úgy vert szivem.
Hárfám pihent, bánatban 
Pólyának napjaim.
Mikor a föld gyomrába mélyen 
FI utusnál lenn valók,
Hol görnyedt bányász kalapácsa,
Vésője hangozik,
Beád gondoltam. S álmodtam 
Ha elszenderileU,
Előttem áltál. Láttam egyre,
Irigység réme hogy 
Pokol égő szövésekével 
Ott áll lovad mögött.
Máskor meg úgy rajzolt élőmbe 
A heves képzelet,
Hogy fekszel a rideg kórágyon,
Kórágyon haldokolsz.
Könnyezve ébredék s remegtem,
Miként a nyár remeg,
Ha a kibontott szárnyú szellő 
Levelit verdesi.
Most újra itt vagy! Oh merészen 
Örömdalt énekelj!
S ha nem vön hangja búrjaidnak,
Iin Itt van a szivem!
Ilyen az Egyenbergi Ruprecht Antalhoz 

cimü is. Ez a Ruprecht 1779. febr. 24-étöl 1792 .

aug. 28-ig a vegylan ásványtan és kohászat la- 
nára volt a selmeci bányászati akadémián. Az- 

' l^n Bécsbe helyezték ál, mint előadó bányataná
csosi, majd udvari tanácsos leli a cs. k. udvari 
kamaránál. A költeményben előforduló Horn Ig
nác/. pedig jeles mineralogus és geológiai kutató. 
A bányászat és kohászat terén nevezetes alkotásai 
vannak. Különösen egy uj amalgumálási módot 
talált fel, l. i. az ezüstnek nem tűzi utón, liánom í 
kénesővel való amalgamálásál. Mikor az orosz | 
cárné Ruprechtet aranyszelencével ajándékozza 1 
meg, Gallauner verset ir hozzá. Dicséri tudomá- i 
nyosságát, sokoldalúságát s aztán igy szól: 

ö (t. i. Minerva,) adta Flaccus büszke lantját is kezedbe,
S ajkaddal Flaccus énekelt 
Földünk fölött kerengő csillagok futásál 
Kimérni, ő tanitá meg,
A hogy dicső Newton lánglelke kitalálta.
Előtted a fátyol lehullt 
A természetről. Hiszen ű parancsolt. S  a mi 
A bdnyamélyben lenn terem.
Elődbe tárult általa. S  ha Bőm  s te szóltál, 
összeveszlek az istenek :
Merkúr legyőzte Vulkánt s ez dacolva aztán 
Bizony a Vezuvba rohant.

Csillag alatt oda teszi a költő: Bányászol
vasóima! nem kell figyelmeztetnem, hogy itt az 
amalgamalásra célzok. Topscher Sámu bányata
nácsossal úgy sütöttük ki a három utolsó vers
sor értelmet, hogy a költő Born találmányát, 
melyben Ruprechtel is részesnek vallja, igy fe
jezi ki: Merkúr =  a kéneső, legyőzi Vulkánt =  
a tüzet, azaz kiszorítja#az amalgamálás müvele- 1 
téből s a Vezuvba, l. i. a maga természetes he
lyére szorítja.

Talán A hegyi kristály és a gyémánt ci
mü meséjének Írásához is bányászkodása vezette. 
Egy szép hegyi kristályt a gyémántok közt gyű
rűbe foglallak. A gyémántok bosszankodtak s sa
vanyú képet vágtak rá. Mit haragusztok? - 
monda: - - Az embereknél is szokás, hogy nem ; 
értékűk, hanem a látszat szerint ítélik meg 
őket.

Gallauner Selmecről Zsolnára ment. Ugya
nis lí. József elhatározta, hogy a zsolnai gimna- 
siumol kibővíti. így nevezték ki Gallaunerl 1789. 
szept. elején a II. osztály, vagyis költészeti 
osztály tanárává. Tiz évig működött itt, 450 v. 
frt. fizetéssel, tanítván a régi római és görög re 
mekirókat, történetet, földrajzot, számtant.

Zsolnán meg is nősült. 1794. márc. 2-án 
vette el Bácsik Zsuzsannát. A már fennebb em
lített Jánoson és Lotlin kívül már itt született 
Róza nevű gyermekük 1797. oki. 21*én, a ki ko
rán elhunyt. (Nem tudom, mikor.) Ép igy Kör
möcbányán 1802. febr. 25-én született József Má
tyás nevű fiók már 1904. febr. 7-én meghalt.

Neje is nagyon müveit, tudományosan kép
zett nő volt. Idősebb emberek még emlékeznek 
rá. mert hiszen 1851. febr. 14-én hall meg, élete 
82-ik évében. (Folyt. k«v)

A z  a n y a te jtő l
elválasztott gyermekek gyorsan kövérednek, erős- 
sekké és rózsás szintiekké válnak, ha a tápláló 
SCOTT-féie Kmulsiót szedik.

A gyermekek szerelik és könnyen emésztik a
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S C O T T -fé ie  Emuls iót.

Az K.mnlsin vAsár- 
I á fánál a SCOTT- 
féle módszer vád- 
jegyét a  — halliszt 
— kérjük figye

lembe vonni.

Orvosok és bábák az egész föld 
kerekségén állandóan ajánlják a j

SCOTT-féie Emulsio-t,
mert ismerik azokat a kiváló ered
ményeket,, a melyek a SCOTT- 
féie Ernulsió nyomán keletkéznek.

Egy eredeti üveg ára 2 K 50 f.
Kapható minden gyógylárbitn

K Ü L Ö N F É L É K .
— Auguszta főhercegnő köszöneté polgár

mesterünkhöz. Az Auguszta főhercegnő védnök
sége alatt álló József Kir. Herceg Szanatórium 
Egyesület lelkes fölhívást intézett halottak napja 
alkalmából a magyar társadalomhoz, hogy csak 
egy virágszállallkössenek kevesebbet a halottak
nak szánt koszorúba s ezt az egy virágszálat 
ajánlják föl a szegénysorsu tüdőbetegek ember
baráti alapjának.

A gyöngéd, köliői lelkekből fogant szép föl
hívást városunk polgármestere nagy szeretettel 
vette kezébe.

A gyűjtés eredményéről tudomást szerzétt 
Auguszta Főhercegnő is és egy sajátkezüleg alá
irt, a főhercegnő monogrammal ékesített díszes 
köszönő levelet küldött városunk polgármesterének 
A Főhercegnő levele igy szól:

Polgármester u r !
A József Kir. Herceg Szanatórium Egye

sület elnöke jelentési tett nekem arról, hogy a 
szegénysorsu tüdőbetegek javára rendezett orszá
gos gyűjtés mily szép sikerret járt. Indíttatva 
érzem magam, mint a József Kir. Herceg Szana
tórium Egyesület védője, hogy Polgármester' 
urnák, ki az emberbaráti ügy érdekében ritka 
buzgóságot fejtett ki kösönetet mondjak. Kérem 
tartsa meg a József Kir Herceg Szanatórium 
Egyesületet továbbra is emberbaráti irgalmában.

Auguszta Főhercegnő.
Az egyesület egyébként ami városunkban 

befolyt gyűjtésből legközelebb lapunkban közzé
teszi kimutatását. Az országból sok ezer számra 
menő adatokat most dolgozzafül az iroda. A virág
szál adományok összege január 1-éig 94117'58 K.

Kinevezés. A m. kir. igazságügyminisz- 
ter Landgrcif Resző kir. küzjegyzőjelöltét Lo
soncról bírósági gyakornokká nevezte ki Selmec
bányára.

— Városi közgyűlés. Az 1909. év első 
türvéyhalósági bizottsági gyűlése csendes, rövid 
lefolyású volt s érdekességet annak csak Lils 
Gyula'főispánnak egy fontos elvi kijelentése köl
csönzött, mely szerint nem engedi meg, hogy a 
közgyűlés termében hivatalosan máskép lehessen 
beszélni mint az állam nyelvén. Fontos kijelen
tés volt az, amelyet a bizottság éljenzéssel foga
dott. A polgármesternek havi jelentése során Dr. 
Sluller Gyula bizottsági tagnak elhalálozása lülötl 
részvétéi jegyzőkönyvben örökítette meg a bi
zottság. Nehány bejelentésnek tudomásul vétele 
után a szám tisztiállást töltötték be választás 
utján. A szabályszerű jelölés után egyhangúlag 
Thuránszky Kálmánt választották ineg számtiszlté, 
aki a hivatalos esküt nyomban le is tette. A »Jam- 
riata« és »Vojtava« földek eladási ügye került 
sorra. Lils Gyula főispán e tárgynál bejelentette, 
hogy Binder Antal biz. tag megengedését kérte 
annak, hogy • e tárgynál fölszólalhasson és pedig 
mivel magyarul [nem beszél jól, németül. A fő
ispán az engedélyt nem adta meg, nem engedhet
vén meg, hogy e teremben az állam hivatalos 
nyelvén kívül más nyelven is lehessen beszélni 
s különösen nem akarván precedenst alkotni, 
ami esetleg igen veszélyes lehetne a magyar 
nyelv hátrányára, A közgyűlés e kijelentést éljen
zéssel vette tudomásul. Mivel a tagok nem vol
tak elegendő számban jelen nehány birtokela
dási tárgy nem volt tárgyalható. Handel Vilmos 
biz.tag károsnak látja azt, hogy a bizottsági ta
gok nem lürődömsége miatt néha igen fontos 
ügyek nem tárgy álhatók s kéri a polgármestert, 
hegy alkalmas módon figyelmeztesse a tagokat 
kötelességük buzgóbb teljesítésére. Özv. Bevelaqua 
Anlalné rendőr özvegyének megadták a nyugdi
jat s ezzel a rövid gyűlés véget ért. Gyűlés után
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Hündel Vilmos bizottsági tag kérdést intézett Lits 
Gyula főispánhoz a néraeti-selmocbányai vasút 
ügyében. Lits Gyula főispán készséggel adja meg j 
a kért felvilágosítást. A vasút ügye jelenleg ab
ban a stádiumban van, hogy a hozzájárulási 
összegek gyűjtése folyik, lgon nagy érdeke van a 
vasút létesítésében a kincstárnak s ezért a város 
képviselőjével és polgármesterével személyesen 
járt el a pénzügyminisztériumban, ahol biztató 
ígéretet kapott a kért hozzájárulási összeg meg- 
adása iránt. Mihelyt a szükséges összeg együtt 
lesz*, az építő vállalkozó keresése és megválasztása 
következik. Erre is vannak már ajánlatai, ő azon
ban nemcsak vállalkozót, de megbízható vállal
kozót keres, aki kellő garanciát nyújt, hogy a 
mire vállalkozik, azt tisztességesen el is végzi. Nem 
nézi optimisinussal az ügyet, de kijelentheti, hogy 
teljesen biztosítottnak látja a vasút kiépülését s 
azt hiszi, hogy két év múlva már át is lesz adva 
a használatnak. A jelenvoltak élénken megélje- | 
nézték e kijelentést, amely biztosítottnak jelzi va- 
sutunkat. amelytől e város fellendülését reméljük.

— A főiskolai heg’yi zászlóalj ügye mind
inkább előre halad, ugv hogy a közel jövőben a 
zászlóalj minden tagja a szükséges felszereléssel el 
lesz látva. A karácsonyi szünidő végével a gyakor
latokat ismét megkezdették s eddigi működésűkről j 
ismételten a legnagyobb elismeréssel kell, hogy j 
nyilatkozzunk, mert a tagok oly nagy ambícióval 
és kitartással teljesitik kötelességüket, hogy a j 
zászlóalj a legszebb jövőnek tekinthet elébe. A 
múlt hó 18-án a zaszlóalj nevében PelŐ János, ( 
Kerényi István, Martinkovics György és Várnai/ 1 
Géza tisztelgett Bolyár Ferenc honvédelmi állam
titkárnál, megköszönve az eddig tanúsított jóindu
latot kérték továbbva is pártfogását. Az állam
titkár válaszában a lehető legkedvezőbben nyilat
kozott a zászlóaljról s megígérte, hogy március 1 
hó elején 50 legújabb rendszerű Mannlicher fegyvert j 
bocsát ismét a zászlóalj rendelkezésére és azontúl 
is fokozatosan szaporítani fogja a fegyverek számát 
úgy hogy egy éven belül az összes szükséges fegy
verek a zászlóalj rendelkezésére fognak állani 
egy úttal azon óhajának adott kifejezést, hogy szívesen j 
venné, ha pünkösdkor egy minta csapat menne az ' 
országos tornaversenyre. Itt említjük meg, hogy a j 
zászlóalj vezetősége a zászlóalj egyenruha készí
tésére pályázatott hirdetett. Öt fővárosi és két J 
helybeli cég tett ajánlatot, amelyek körül bár a 
legkedvezőbbnek a fővárosi Blum cég ajánlata 
bizonyult, mégis egy helybeli cég Kinhorn Simon i 
ajánlatát fogadta el ezzel is leakarva némileg róni j 
háláját a város iránt azért a sok kedvezésért a : 
miben a város részesíti.

Hangverseny. A ‘Selmecbányái Polgári 
Dal és Zenekör* ez évi hangversenyének meghívóját 
és műsorát a múlt hét folyamán küldte szét. Nem 
tudjuk eléggé méltányolni az egylet vezetőségének 
törekvését, melylyel a műsorban jelzett darabok j 
megválasztásával városunk közönségének minden j 
igényét kielégíti. Úgy tudjuk, hogy a «Kossuth* 
nyitány hangjaiban eddig csak három é. p. Szegedem 1 
Budapesten és Pöstényben gyönyörködtek, s ezen j 
műnek megalkotása szerzőjének «líerner Jebőnek* ! 
mint katona-zenekari karmesternek állásába került, i 
mert Kossuth Lajos szelleme nyilatkozik meg benne i 
Tompos Jolánka és Ulalky Géza közreműködésében ■ 
két méltó erői nyert meg az egylet hangversenyé
nek sikeréhez, továbbá a vegyes kar is sikeresnek 
gérkezik s igen szép lesz Rosenfeld Miksa fő
kántor soloja. A férfi dal és zenekar működését j 
pedig, dicséri a múlt. Megemlítjük még, hogy a 
főiskola művészet kedvelő, derék ifjúsága mint 
mindenkor, úgy ez alkalommal is támogatja az 
egyesületet. A meghívó és műsor a következő: A 
Selmecbányái Polgári Dal- és Zenekül’ folyó évi ! 
január hó 23-án a Városi Vigadó termében saját 
pénztára javára ArLhold Dóri, Bachraly Anikó, 
Balázs Ilonka, Bencze Ilonka, Czerva Jolánka, Dobó 
Gitka, Dobó Valika, Gazsó Máriska, Irmler Czilka,

Jiihn Ilonka, Krause Mariska, Nittmann Bianka, 
Nittinann Mádi, Tompos Jolánka. Vaczovszky Lenke 
urleányok és a főiskolai ifjúság több tagjának 1 
szives közreműködésével tánccal egyrekötötl hang- j 
versenyt rendez, melyre kívül címzett ural és | 
családját tisztelettel meghívja a rendezőség. Kezdete j 
pontban nyolc órakor. Belépő dijak: Karzati szá- j 
mozotl hely 2 K. Földszinti ülőhely 2 K, Ifjúsági j 
személyjegy 1 K. Családjegy 3 személyre 5 K, j 
Egyleti tagok és azok családjainak a földszinti j 
személyjegy 1 K. Felülfizetések köszönettel fogad j 
latnak és hirlapilag nyugtáztatnak. Jegyek előre vált | 
hatók Joerges Ágost özvegye és fia könyvkeres- j 
kedésében.Műsor: I . Kernel’ Jenő « Kossuth nyitány*, j 
Előadja a zenekar. Beschnitt J. *A Rajnán*, i 
Müdal. Előadja a polgári dalkör. 3. Beriot Ch. j 
Concerto op. 104. Zenekar kísérettel előadja Hladky I 
Géza. 4. ifj. Bokor József «Lárilello* bretagnei dal | 
a «Celeszlin apó* h. operettből. Előadja zenekar 
kísérettel Tompos Jolánka. 5. Vegyeskarok a) 
«Himnus» Schuberttól, b) ‘Tavaszi dal* Mendel- j 
sohntól. cl Dalegyveleg. 0. Tittl E. ‘Hegyek alján*, j 
Zenekép. Előadja a zenekar. 7. Goll János ‘Kedvelt ; 
magyar dalok*. Előadja a polgári dalkor. 8. Fucsik
J. Induló.

Adomány. A Magyar Általános Kőszén- ! 
bánya Részvény társulat a főiskolai körnek 200 
koronát adományozott. A társulatiak a kör ve
zetősége ezúton is a leghálásabb köszönetét fejezi ki. ;

A szélaknai csata 60 éves évfordulója | 
e hó 21 én Ih s z . Ez alkalomból Szélakna lelkes j 
közönsége ez évfordulót'nagyobb szabású ünnepély 
keretében szándékozik megütni. Az ünnepélyre 
meghívták Selmecbánya város közönségét is s 
nincs kétségünk, hogy városunkból igen sokan ! 
fognak részt venni Hegybánya község hazafias j 
ünnepében.

- Kitüntetett városi tanító. A F. M. K.
E. 1908. évi szeptember hó 3-án Zsolnán meg- | 
tartott közgyűlése Tnka Anlai Selmecbányái városi 
tanítónak, a magyar nyelv sikeres tanításáért s I 
illetőleg a magyar szellemnek társadalmi utón I 
való eredményes terjesztéséért az egyesület dicsérő j 
oklevelét szavazta meg. Ezen oklevelet a F. M. j
K. E. elnöksége a mull. hónapban küldte meg a j 
város polgármesteréhez ünnepélyes átadás végeit. | 
A kitüntetett tanító azonban már hosszabb ideig 
betegen feküdvén lakásán, az oklevél a városi 
tanács nyílt ülésén felolvastatott és elismerő tanácsi 
határozat kapcsán kikézbesilett a beteg tanítónak. 
Őszintén örülünk mi is, hogy városunk egyik 
tanítóját érte e kitüntetés.

— Balek-bál. A farsang első bálja a mull 
szombaton zajlott le a legszebb sikerrel. A balek
bál esztendők hosszú sora óla egyik legkedvesebb 
mulatsága városunk közönségének, mely vidámság j 
dolgában mindig az első helyen állott. Az idén anél
kül, hogy bármit is engedett volna a régi jókedvből* 
nagyobb szabású és díszesebb volt, aminek ma
gyarázata, hogy a mulatság nem a rendes időben 
novemberben, de a farsang elején volt. Mintha a 
közönség részéről az utóbbi évek alatt mulalsá- ] 
gainkon tapasztalt közöny ez estén megtört volna. 
Visszatért a régi jókedv, úgyhogy régen láttunk I 
oly kedélyes, kedves s minden tekintetben sikerült ! 
mulatságot. A táncolni akaró hölgyek nein pa
naszkodhattak, mert fiatalságunk a mulatságon i 
nagy számmal volt jelen s a fiuk fáradhatatlan 1 
táncosoknak bizonyultak. A balek-bál védnöke 
Vadas Jenő főiskolai rektor és kíséretében Jánossy 
József balekbáli elnök megérkeztével a cigány 
rázendített a Rákóczy indulóra s ezzel kezdetét 
vetle a mulatság. Mindjárt az elején megnyilat
kozó általános jókedv a legkedélyesebbé varázsolta 
a mulatságot, mely hangulat mind végig uralkodó 
maradt. A rendezőség a hölgyeknek igen csinos 
táncrenddel kedveskedett, mely slructoll legyező
ből állott. Az első négyest busz pár láncolta. A 
mulatság reggeli hal órakor ért véget, amikor 
még a táncoló párok hangulata oly jó volt. hogy I

ha tőlük függött volna a mulatság fényes nappal 
ér véget. De a türelmetlen mamákat nehéz meg
lágyítani s a leányok elszorult szívvel hagyták 
ott a mulatságot. Nem feledkezhetem mega vigadó 
díszítéséről sem. Már a lépcsőházban igen csinos 
fenyő díszítés és ‘Isten hozott* föliratu transparenl 
fogadta a mulatságra jövő közönséget. A tánc
teremre meg alig ismertem rá, annyira át volt 
alakítva. A falakat ügyesen összeállított drapériák 
és báuyász-erdész jelvények boritollák. Alig akar- 
lam elhinni, hogy ez a jó öreg vígadó táncterme, 
ha ő maga nem gondoskodik arról, hogy régi hír
névét fönntaatsa és féllizenkél óra tájban néhány 
pillanatra lámpái elsötétülésével nem borítja fél
homályba a táncoló párokat . De ugylátszik a mu
latság neki Is megnyerte tetszését, meri továbbra 
nem okozott zavart. Föltűnt a mulatságon, hogy 
a hölgyek előszeretettel viseltetnek a karzat iránt 
Nem kutatom ennek okát, csak mint tényt konsta
tálom, hogy több leány volt a karzaton, mint a 
bálteremben. Szerencse, hogy leányaink nagy része 
nem tud ellen lállni a zene és lánc múzsájának s 
igy sikerült a rendezőségnek a karzaton lévő 
hölgyek egy részét lecsalni. A mulatság rendező
ségét, a balekokat e helyen külön dicsérettel el- 
lialmoznl azt hiszem fölösléges. Mert maga a 
mulatság sikerült volta a legnagyobb dicséret ré
szükre. Meg kell említenem még Winterstein 
BernáL vendéglőst, ki ez alkalommal kivételesen 
mindent elakart követni, hogy megfeleljen, s hogy 
az nem sikerült teljesen a kiszolgáló személyzet 
csekély számának tudható be. A mulatságon 
részivel! hölgyek:

Asszonyok: Ács Ferencné. özv. Ágoston Ferencné, 
Árkossy Béláné, Baán Elemérré, Barna Jánosné, Csányi 
Oltóné, Dobrovits Mihályué, Érti Jánosné, özv, Farbaky 
Gyuláné, Farbaky Gyuláné, Faltér Károlyné, Gerö Gusztávné 
Hank Józsefné, Holub Ágostonná (Zólyom,) Hoznék Gyuláné, 
Jankó Sándorné, Király Ernőné, özv. Klcmcnl Gyuláné, 
Krippel Móricné, özv. Ladák N.-né, özv. Meles Antalné, 
özv. Meskó N.-né, özv. Nittmann Károlyné, Novacsek Jó- 
zsefné (Ipolyság,) özv. Qncay Lászlóné, Osztrolucky Gyuláné, 
Payer Sándorné (Garam-Péteri,) Papp Györgyné, Platzer 
Sándorné, özv. Révy_Károlyné, Révy Gyuláné, Schwartz 
Oltó dr.-né, Sümcgli Jánosné, Szeidel (üuszlávné, Szegedi 
Sándor dr.-né, özv. Szitnyai Józsefné, özv. Taubcr Ödönné, 
Tomcsányi Jánosné, Tóth Imre dr.-né, Velics Györgyné, 
Vörös Ferencné, Zimmcrmann Pálné, özv. Zagola N.-né.

Leányok: Ágoston Etelka, Árkosy Forike, Baros Miéi, 
Blalny Lenke (Sóvár,i Csányi Claríssza, Dérer Böske, Dérer 
Viola (Budapest,) Érti Vilma, Faltér Gizi és trénke, Fiedler 
Alexa és Nelli, Fizély Vilma, Gállá Juszti, Gerő Eta és 
Ella. Hanzolovits Ilonka (Nagybánya), Holub Irma (Zólyom) 
Horn Ida, Hoznék i'rzsi, Kaldovils Margit, Király Elza, 
Klcmcnl Emma, Ktibacska Aranka, Lociak Olga és Angella, 
Lepter Aranka (Budapest). Lux Mariska és Juliska, Meskó 
Ella, Mihalik Paula, Nittmann Bianka, Novacsek Margit 
(Ipolyság, Orcay Alice, Payer Margitka (Garam-Péteri), Ré
vy Jj'ina, Riécll Zanda, Schultz Ida, Schvartz Trúzsi és 
Bella, Síírjánszky Sári, SQmegh Jolán, Szitnyai Micike, 
Tóth Aranka és Rózsi, Vörös Eta és Margit, Vunkovits 
Klára, Zagola Margit, Zimmermann Szidi.

— Értesítés. A tiszai ág. hitv. evang. egy
házkerület eperjesi Kollégiumának Jogakadémiáján 
az 1908—1909. tanév 11. felére a beiralások január 
8-ikától 19-ikéig eszközlendük; az előadásók január 
28-ikán veszik kezdetüket. Utólagos felvételnek 
január 20—22. napjain dékáni-, azután pedig tanári 
kari engedélylyol lehet helye. Akik jogi tanulmá
nyaikat csak most fogják kezdeni, azok az érett
ségi bizonyítványl, akik pedig az egyetemekről 
vagy más jogakadémiákról lépnek át azok csupán 
eddigi leckekönyvüket tartoznak a beiratkozásnál 
felmutatni. A félvi tandíj 40 korona. Evangélikus 
lelkészek tanárok és tanítók fiai — tekintet nélkül 
vagyoni viszonyaikra — minden további folyamo
dás nélkül a tandíj felét fizetik. A jogakadémiai 
hallgatók általában részülhelnek a Kollégium kebe
lében fennálló újonnan épitett s kényelmesen fel
szereli tápintézet kedvezményben ebéd- és vacso
ráért a második félévben 96 kor., csak ebédért 
54 kor. fizetendő. A konviktusba havonként is 
lehet belépni, mely esetben ebéd és vacsoráért 17 
kor. fizetendő. Az arra érdemesek igényi tarthat
nak a Kollégium által évenkint kiosztani szokott 
ösztöndíjakra; valamint a szegénysorsuak tandíj- 
mentességre, lápintézeti-dij elengedésre s a jelen
tékeny alaptőkével rendelkező ‘jogász segély-egylet* 
támogatására számíthatnak. A jogakadémiai ifjú-
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sági-, valamint a kollégiumi nagy könyvtár a hall
gatóság rendelkezésére áll. A karácsonyi és félévi 
szünidőben mindennemű felvilágosításokkal levél
beli megkeresésre, szívesen szolgál az akadémia 
igazgatósága. A tiszai ág. hitv. ev. egyházkerület 
eperjesi ősi Kollégiumának jogakadómiáján, a 
hazai ág. hitv. ev. vallásfelekezet az egyetlen ily
nemű tanintézetén, — az 1908—1909. tanév első 
felében a következő tanárok működtek: Alikler 
Károly dr. dékán, Ereky István dr., Flórián Károly 
dr., llebelt Ede dr., Horovitz Simon dr., Réz Mihály 
dr., Obetko Dezső dr., Szlávik Mátyás dr., Horovitz ! 
Imre dr., Máriássy Béla. Az 1908—-1909. tanév 
első felében a jogakadémián összesen 315 hallgató j 
volt beírva s ennélfogva a legnépesebbnek mond
ható. Az akadémiai ifjnság egyesületei: a jogász
egyesület, segélyegylet, turistaegylel és vivóegylet 
élénk működést fejlettek ki. A városban egészséges j 
és nem drága lakások elegendő számmal állanak 
rendelkezésre s az ifjúság ellátása jutányos.

— A klr. járásbíróság ügyforgalma. A 
Selmecbányái kir. járásbíróság 1908. évi ügyfor
galma a következő volt. Polgári per 940, bünper 
520, telekkönyvi ügy 2512. polgári vegyes ügy 1189 
végrehajtási ügy 436, hagyatéki ügy 167, fizetési 
meghagyás 349, fizetési meghagyás iránti meg
keresés 29, polgári megkeresés 101, büntető meg
keresés 36, büntető vegyes ügy 126 Összesen 6405 
ügy. Befejeztetetl ebből 6202 ügy. Folyamatban 
maradt 203 ügy.

— A F. M. K. E. perzselyek jövedelme.
A F. M. K E. gyűjtő perzselyeiből a mull héten 
szedték ki azokat azokat filléreket, amelyeket a 
múlt év folyamán juttatott a F. M. K. E. hazafias 
céljaira Selmecbánya város közönsége. Begyült: j

A polgármesteri hivatal perzselyében 1.98 K, a rend
őrkapitányi hivatal perzselyében 3 26 K, cv. líceum 1.66 h' 
Mctropole 16 fii., selmeci Athl. Club 2 -16 K, dohánygyár 
71 Ilii., kalh. főgimnázium 211 K, cipőgyár ü'91 K, főiskolai 
ifjúsági kür 7 f., kaszinó 90 f., Heiin Antal 2 61 K, anya
könyvi hivatal 47 f., Polgári Társaskör 6 40 K.

— Fővárosi látványosság. Fővárosi lát
ványosság számba megy Budapesten a Kossuth 
Lajos-utcában a Petőfi Társaság kollier-e. A szép 
briliánsokkal ékes tárgyal a Petőfi sorsjáték fő
nyerője kapja. Értéke 25000 korona. Tekintettel a 
húzás közelségére kérjük, hogy a sorsjegyeket mi
előbb rendeljék meg. Egy sorsjegy ára 1 korona.

Viruló fiatal leány, egy egészségtől duz- ! 
zadó fiuarc! Milyen bájos látvány ez! De mennyire 
csalódunk, ha ezek nevetvén, kinyitják szájukat, s 
mily beteg, odvas lekete fogakat pillantunk meg. 
Pedig ezek mind megelőzhetnélek a bajt állandó 
fogápolással. Egy fogtisztitó és ápoló szer mint a 
SARG-féle KALODÓNT, egyesíti magában mind 
azokat a jó tulajdonságokat, melyek a fogak ép
ségét és szépségét megtartják. A Kalodont felfrissíti 
a szájüreget, erősiti a loghust, a fogat tisztán, 
fehéren és egészségesen tartja.

NYILT-TÉR.
R rovat alatt közlőitekért nem felelős a szeik

M  O L L - F É L E
L S E I D L I T Z - P O R a I

Enyhe, oldó liAziszer mindazoknak, kik emésztési /avarokban < 
az Ulö életmód egyéb következményeiben szenvednek.

E g y  evedcU dobos óva  2 Ji.
Vidéki gyógyszertárakban kérjük Moll készítményeit.

M  O L L  F E  L E  I

MJ“ T r S t6apit6Be(lörzsölES,
olismort, régi jó hirnovű liáziszor s z a g g a t á s  
és halóstul származó mindennemű betegségek 

ollon.

E red e ti ü veg  á r a  K  2 '—
Kapható minden gyógyuertárban ts  ilrogirinban.

Föszétküldesi hely MOLL A. g-yógyszerész,
cs. és kir. udv szállító, Bécs, I. Tuchlauben 9

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VÁROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.
10203. sz. 1908.

Hirdetmény.
Selmec- és Bélabánya sz. kir. város tanácsa 

közhírré teszi, hogy a városi kórház épületében , 
levő pincehelyiségnek bérbeadása végett a folyó ' 
évijan. 18-án délelőtt 10 órakora városház tanács
termében árverést tart.

Kikiáltás: évi 40 (negyven) koronából álló 
bérösszeg.

Selmecbányán, 1909. január hó 14-én tartott
— A hölgyvilág1 nem használ zsíros kenőcsöl, 

vagy krémet, hanem csupán IÍRISTALINT, egy 
növényekből összeállított kristály masszát, mely a 
bőrt széppé és vakító fehérré varázsolja, szeplőket. 
vimmerlikel és májfoltokat eltávolít, a ráncokat 
elsimítja és az ifjúkori üdeséget visszaszerzi. Kap
ható mindenütt. Vezérképviselet Magyarország 
részére Budapest, Barossutca 91. Egy próbadoboz 
ára 50 fillér, üvegdobozé 3 K. Krislalinszappan 
1 K, Kristalinpuder 1 K, Póslai szétküldés naponta

— N átha és köhögés gyötrik ismét az emberiséget. 
A természet azonban nem hagyott tehetetlenül bennünket 
s többféle gyógyszert adott ezen betegségek ellen, melyek 
között a leghatásosabb és leggyorsabban segit a «Sirolin- 
Kocbe». Ezen kellemes izü, teljesen móregmentes szer meg
szünteti u náthát és köhögést, sőt súlyosabb természetű 
tüdőbajt is a legrövidebb időn belül, emeli az étvágyai és 
indireht utoo a testsúlyt s ott, hol a betegségnél láz mu
tatkozik, az ezen szer rendszeres használata inellett, szintén 
elmúlik. Ennélfogva a «Sirolin-Roche» különösen a jelen 
időszakban ogy^családnál se hiányozzék, hogy a kezdetleges 
lüdőhurulnál is használva annak továbbterjedését meg
szüntesse. Ezen szer kapható minden gyógyszertárban.

— Legújabb magyar dalok most jelentek 
meg és Joerges Ágost özv. és fia könyvkereskedésé
ben kaphatók, Fráter Lóránd. Októberben. Ára 
180 K, Repülj, repülj árva galamb. Ára 1.80 K, 
Nem szeretsz te már engemel. Ára 1.80 K. Radics 
Béla: Pominery. Valse de boston. Ara 2 K. Wesly: 
Fiancailles. Ara 2 K. Altató-dal Ára 150 K.

tanácsülésből.
Horváth Kálmán,

polgármester.

195. sz. szv. 1909,

Hirdetmény.
Felhivatnak mindazon adófizetők, kiknek föld 

és házbirlokát bekebelezett kölcsön terheli, hogy 
az esetre, — ha az 1883: X. I. a. 13. §.-ában 
biztositotl kedvezményben részesülni óhajtanak, j 
— hogy szabályszerű vallomásaikat az alulírott . 
hivatalnál f. é. január 31-ig nyujsák be. — A i 
később benyújtott vallomások figyelmen kiviil 
hagyatnak, illetve a 21.275/1907. sz. R. M. ren
delet értelmében csak is igazoló kérvény utján 
fognak figyelembe vétetni.

Az Űrlapok a városi adóhivatalnál ingyen 
szolgáltatnak ki.

Selmecbányán 1909. január hó.
Városi adóhivatal.

36 rkp. 1909.
Hí. deimény.

Közhírré teszem, hogy a Selmecbányái vadász- 
egylet a vadászterületéhez tartozó következő halár 
és erdörészekben, úgymint:

1. Selmecbányán és Hodrusbányán: Szélos- 
hegy, Subó, György táró. Handorlova, Sneidiar, 
Rozgrund, Kizová, Krajcsovszka, Poljakova, Kirs- 
nerovszká,(’uckermandel,Szikorová, Hella, Riznye. 
Paradicsomhogy, Szentháromsághegy, Mocnáhora, 
Tanád, Hodrusi ló, Bernieden, Spitzberg,Navoristya, 
Pivarszki vrch területeken.

2. Bélabányán: Háj területre a duvadak 
mérgezésére engedélyt kér.

Az engedély megadása előtt felhívom azokat 
kiknek az engedélyezés ellen kifogásuk van, hogy 
azt nálam folyó évi január hó 25-ig jelentsék be.

Selmecbánya, 1909. évi január hó 3-án.
Kuti István,

rfók&pitány.

6760 rkp, 1908.
Hirdetmény.

Közhírré, tegzem, hogy a helybeli bányászati 
és erdészeti főiskola vadászterületéhez tartozó 
következő határ és erdőrészekben úgymint:

1. Selmecbánya határában: Kovácsová, 
Humelejl.

2. Bélabánya határában: Meltava, Szkalka, 
Podbjeli kamen erdörészekben. dűlőkben a rókák 
mérgezésére engedélyt kér.

Az engedély megadása előtt felhívom azokat, 
kiknek az engedélyezés ellen kifogásuk van, hogy 
azt nálam 1909. évi január hó 25-ig jelentsék be.

Selmecbánya, 1909. évi január hó 9-én.
Kuti István, 

rfőkapitány.

1. számhoz 1909.
Hirdetmény.

1907. XIX. t.-c. 3. §-a azt rendeli hogy minden 
gépl/dajdonos a maga költségén köteles az összes 
gazdasági gépeknél alkat mázott összes m unká
sokat ideértve a gépészt is, az Országos Gazda
sági Munkás- és Cselédsegélypénztár-nál (Buda
pest Y. Alkotmány utca 16. sz.) baleset ellen 
biztosítani, kivévén ha meggyőződött arról, hogy 
az illető a pénztárnál mini 1. vagy II. csoportbeli 
rendes vagy rendkívüli tag, vagy a 120 fillér hozzá
járulási dij lefizetése inelleti mint gazdasági cseléd 
baleset esetére már különben is biztosítva van. 
Ila a gép tulajdonosa ezen kötelességének nem 
tesz eléget, ezen mulasztásából eredő teljes kárért 
a munkásnak, illetőleg jogutódainak akkor is le- 
lelős, ha a munkaközijén bekövetkezett baleset 
körül öt különben semmiféle mulasztás nem terheli.

A törvény értelmében a gazdasági gépeknél 
dolgozó munkások biztosításáért a felelősség még 
abban az esetben is a géplulajdonost terheli, ha 
akár valamennyi gépmnnkást, akár azoknak csak 
egy részét is nem a géptulajdonos, hanem a csé- 
peltelő gazda állítja a géphez.* Az iparigazolvány 
váltására köteles cséplőgép-vállalkozó mindazokat 
az alkalmazottait, akiket ő maga fizet, az illetékes 
kerületi munkásbizlosiló pénztárnál tartozik biz
tosítani. ellenben azokat a munkásokat, akiket a 
csépellető gazda ad a vállalkozó gépe mellé, a 
vállalkozó nem a kerületi munkás-biztosi tó pénz
tárnál, hanem az Országos Gazdasági Munkás- 
és Cs •lédpénztárnál tartozik biztosítani.

Az a géptulajdonos, aki előre tudja, hogy 
gépe mellett erre- a munkára kik lesznek alkal
mazva. legegyszerűbben úgy jár el, ha az illetőket 
névsxerint I -  - 1 korona tagsági dij befizetése mellett 
azon évre a rendkívüli tagok sorába a községi 
elöljáróságnál (városi tanácsnál) beíratja.

Az a géptulajdonos azonban, a kinek munkásai 
változnak, aki lehál nem tudja előre, hogy név- 
szt-rinl kik lesznek azok, akik a gépmunkát végezni 
fogják, báimely gazdasági gépe mellett az összes 
gépmunkásokal, ideértve a gépészt is, azok nevének 
megjelölése nélkül átalányban biztosíthatja az 
Országos Gazdasági Munkás- és Cselédsegélypénz
tárnál, ha a szabályszerű nyilatkozatot kellően

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár
köhögés, skrofulozis, influenza
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor 
„Ro6h&* erede ti o/tom agolási.

„Roehe“
K apható o rvo*  rendeletre a nrrtsysrertárak- 

han. — Ara Uvegcnkint 4.— korona

p . ■lofl'm aun-l.a R ocho A  Co. B a se l (Srájc)



kiállítja és a további intézkedésig a következőkben 
megállapított díjtételek szerint a biztosítási dijat 
lefizeti:

Aratógép ti K, Cséplőgép 22 K. Cséplőgép 
fürészelögéppel felszerelve 28 K, Daráló--zúzó — 
őrlő 6 K, Fiirészelőgép (körfűrész) ti K, Gőzöké 
10 K, Gyöjtőgép 3 K, Herecséplő és fejtőgép 22 K, 
Kaszálógép 3 K, Kukoricamorzsoló ti K. Olajpo
gácsatörő ti K, Osztályozóhenger (Irieur) 3 K, 
Képavágó (zúzógép) ti K, Rosta (gabonatisztitó 
vagy szélrosla) 3 K, Szecskavágógép ti K, Széna
forgató 3 K, Széna-, szalma- vagy töreksajló 22 K, 
Takarmány 10 K, Vetőgép 3 K.

Az itt fel nem sorolt gazdasági gépek mellett 
alkalmazott munkások átalányban vató biztosítá
sának díjtételei külön megállapodás tárgyát képezik.

A nyilatkozat kiállításához szükséges 17. sz. 
mintájú űrlapok (rózsaszínűek, minden más színűek 
használaton kívül helyeztettek), melyeknek hát
lapján a gazdasági gépek átalánybiztositására vo
natkozó díjfeltételek részletesen fel vannak tün
tetve, valamint a biztosítási díj felterjesztésére 
szolgáló posta takarékpénztári befizetési lapok a 
községi elöljáróságnál (városi tanácsnál) díjtalanul 
kaphatók s kívánatra a központi igazgatóság által 
is bárkinek díjtalanul megküldetnek.

Ha a géptulajdonos a nyilatkozatot a 17. sz. 
mintájú űrlapon pontosan kitölti, s azt, valamint 
ezzel egyidejűleg a megfelelő biztosítási dijat, akár 
a községi elöljáróság (városi tanács) utján az 
Országos Gazdasági Munkás- és Cselédsegélypénztár 
központi igazgatóságához (Budapest. V. Alkotmány- 
utca 6. sz.) felterjeszti a biztosítás a befizetést 
követő napon déli 12 órakor veszi kezdetét, s az 
illető év december 31. napjáig marad érvényben, 
bármely időben történt is a bejelentés.

Aki a nyilatkozatot be nem küldi, vagy azt 
hiányosan tölti ki, vagy aki a fentieknek meg 
nem felelő díjösszeget terjeszt fel, az a pénz be
küldésével a biztosításra való jogot meg nem 
szerzi.
Az Országon Gazdasági Munkás- <!s Cseléd

segélypénztár központi igazgatóságának
Budapesten, 1908. évi december hó 10. napján 

tartott üléséből:
Gr. Keglevich Gábor s. k. Dr. Fáy Gyula s. k.

igazgatósági elnök. ügyvezető igazgató.

S E L M E C B Á N Y Á I  H Í R A D Ó  

H I R D E T É S E K .

M ie lő tt ""J
■ személy-, jelzálog- vagy építési j
s kölcsön |
ft. iránt intézkednék, jjjj
j  =  kérjen díjtalanul prospektust. =  m
S MELLEK L. EGYET S
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1009. január 17.

S z i v e s  t u d o m á s u l !

G farsangi idény alatt minden vasár- 
és ünnepnap fris s

farsangi fánkot
készít

B o r h e g y i  I s tv á n
c u k r á s z

Kossuth Lajos-lér.
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V V

Tisztelőitől értesítem n nagyér
demű közönségei, hogy a városház 
alatt harmadik számú boltban 
e g y  a r a n y -  é s  e z U s t é k s z e r

j a v í t ó  m ű h e l y t
rendeztem be, melyben gyors, pontos 
és olcsón javításokat eszközöltetnek. 
— Ugyanitt mindenemü órák is ju
tányos áron javíttatnak.

A nagyérdemű közönség becses 
pártfogását kérve, maradtam

kiváló lisitelettel
H A S C H  A N T A L

aranyműves. V V
V V

N y a v a l y a t ö r é s i
Ki nyavalyatörés, görcs és más idogos állapotban szen
ved, kérjen Íratott, Ingyen és bérmontve kapható a 
szabd, hattyú gyógyszertár által Majna Frankfurt.

A k i  k ö h ö g
és gyermekeit, valamint önmagát megakarja szabadítani 
r e k e d t s é g ,  h u r u t ,  e ln y á lk á s o d á s ,  to ro k - ,  
g ö r c s -  s h ö k h u r u t tó l ,  az használja az orvosilag 

kipróbált és ajánlott
K A I S E R - f é l e

M EL L-K A R A M E LLÁ T
A HÁROM FENYŐVEL.

p r r i r t y ' x /  ^  k ö z je g y z ő ile g  h i t e l e s í t e t t  
U U v y v  J  k ö s z ö n ő  o k i r a t !
Csomagja 20 és 40 fíll., dobozokban 80 fill.,

Kapható:
Mikovényl Á rpád :e ts ' gyógyszertá rában , M árkus M. 
cukrászatában. Margótsy J . örökösök gyógyszertárában 
és Szentiványi Lajos m c/.esbábosnál Selmecbányán.

R észvénya lá irás i fe lh ívá s !
A Selm eci K ereskedelm i és H ite lin tézet R észvénytársaság  11)09. január hó 10-én tartott rendkívüli közgyűlése 1000 1 

drb. 100 kor.-nás névértékű uj részvény kibocsátását határozta el.
Ezen 1000 drb. uj részvény jegyzése a régi részvények elővételi joggal bírnak olyforraán, hogy minden egyes régi rész- j 

vényre tetszés szerinti számú uj részvény a megállapított 100 kor.-na árban részükre fentartatik.
Az elővételi jog gyakorlásának záróhatáridejéül 1909. január hó 31-ike, az uj jegyzések záróhatári (lejéül pedig 1909. évi 

február 15-ike tűzetett ki.
Az elővételi jog alapján és elővételi jog nélkül jegyzett részvények árának befizetésére nézve a következő módozatok 

állapíttattak meg:
1.................................................................................................................... 50 Kor. 1909. február 15-én.
2 .......................................................................................................... 25 1909. március 30-án
3 .................................................................................................................... 25 „ és 2 Kor. törvényes bélyegilleték és

költség fejében 1909. május hó 30-ig.
E  részletfizetések ideiglenes igazolványokon nyugtáztatnak, a melyek a teljes befizetés u tá n a  jelen aláírási feltételek 

értelmében végleges részvényekre cseréltetnek ki.
Miuden részvényesnek szabadságában áll a részvényösszegeket, a kitűzött idő eltelté előtt vagy valamennyit egyszerre 

is befizetni.
Az 1000 drb. uj részvény a nyereségben 1910. év január 1-től számítva részesül s addig teljesített befizetések után az 

intézet 4% -os kamatot fizet, mely az ideinlenes igazolvány alayján 1910. január 1-vel kerül kifizetésre.
A jegyzett részvények teljes értékének befizetése után uj kibocsátási részvények kiadatnak, a részvénykönyvben a kívánt 

nevekre bevezettetnek s 1910. évi január 1-től kezdve már az uj részvényesek is a régiekkel egyenlő jogokat gyakorolhatnak.
Azon régi részvényesek, kik elővételi jogukat 1909. január 31-ig nem gyakorolták, azt elvesztik. — Mindazon részvény- 

aláírók, kik a megállapított részletbefizetéseket pontosan nem teljesitik ti°v o s  késedelmi kamatot kötelesek az elmulasztott részletek 
után fizetni, akik pedig 1909. június 30-ig az összes részleteket megelőzőleg 2 héttel ajánlott levélben történt felszólítás után be 
nem fizetik, az aláírásból eredő összes jogukat elvesztik, a teljesített befizetések pedig a külön tartalék-alap javára esnek.

Úgy az elővételi jog nem gyakorlásából, mint a befizetések elmulasztása miatt visszamaradó részvények szabadkézből való 
eladásával az Igazgatóság bizatik miig, s az ekként eredményezett többlet, valamint a költségekre fizetett összegből fennmaradt rész 
szintéu a külön tartalék-alap emelésére fog fordittatni.

Túljegyzés esetőn a jegyzett részvények aránylagos kiosztását ;>/. Igazgatóság önmagának tartja  fönn.
Selmecbánya, 1909. jauuáé hó 10-én.

- A s b  i g a z g a t ó s á g .
Nyomatott Joerges Ágost tizv. és fia könyvnyomdájában Selmecbányán, 1909.
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